Per quanto riguarda i nomi di città, questi vengono posti in un determinato caso in base al rapporto con l'azione. Se sono di prima (es. *Papia*<sup>594</sup> e *Placentia*) o di seconda declinazione (es. *Mediolanium*<sup>595</sup>), lo stato in luogo è espresso in genitivo, il moto da luogo e il moto per luogo in ablativo e il moto a luogo in accusativo; se sono di terza declinazione (es. *Cartago* e *Tuder*) o sono nomi che hanno solo il plurale (es. *Micenae*), lo stato in luogo, il moto da luogo e il moto per luogo vanno in ablativo e il moto a luogo in accusativo<sup>596</sup>.

<sup>592</sup> In *Riuip.* manca l'esempio del moto da luogo.

<sup>593</sup> Cf. Don. *min.* 596.21-597.3 *aduerbia localia uel in loco sunt uel de loco uel ad locum. Sed in loco et de loco eandem significationem habent, ut 'intus sum', 'intus exeo', 'foris sum', 'foris uenio'. Ad locum aliam significationem habent, ut 'intro eo', 'foras eo'. 'De intus' autem et 'de foris' sic non dicimus, quo modo 'ad foras' uel 'in foras'; Don. mai. 642.4-8 aduerbia loci duas species habent, in loco et ad locum: in loco, ut 'intus', 'foris'; ad locum, ut 'intro', 'foras'. Dicimus enim 'intus sum', 'foris sum', 'intro eo', 'foras eo'. Adiciunt quidam de loco, quod sic dicitur quasi in loco, ut 'intus exeo', 'foris uenio'. Adiciunt quidam etiam per locum, ut 'hac', 'illac'. Cf. Char. 243.12-22; Diom. *GL* I 404.27-32.*

<sup>594</sup> La presenza del nome *Papia* nei testimoni remigiani e in *Riuip.* può ben inserirsi all'interno dell'interessante dibattito sulla questione del passaggio dal toponimo *Ticinum* a *Papia*, su cui vd. GABBA 2000, pp. 81-92.

<sup>595</sup> Si è scelta la lezione *Mediolanium* (e la sua declinazione) di *R* in quanto *lectio difficilior* rispetto a *Mediolanum* di *V* e perché avvalorata dalla sua presenza anche nei testimoni remigiani. Sulla presenza di nomi di città italiane in *Riuip.* vd. *supra* pp. xxxviii-xxxix.

<sup>596</sup> Cf. Prisc. *GL* III 66.4-11 *sciendum, quod propria ciuitatum nomina, si primae uel secundae sint declinationis, genetiuo quidem casu pro aduerbio in loco accipiuntur, ut 'Romae sum' uel 'Tarenti', accusatiuo uero ad locum cuiuscumque sint declinationis, ut 'Romam eo' uel 'Tarentum' uel 'Carthaginem' uel 'Athenas', ablatiuo de loco uel per locum, ut 'Roma exeo', 'Tarento transeo'; sin tertiae sint, ablatiuo tam in loco quam de loco uel per locum, ut 'Carthagine sum', 'Carthagine uenio', 'Carthagine transeo'; idem et in semper pluralibus inuenitur, ut 'Athenis sum', 'Athenis uenio', 'Athenis transeo'. Cf. Don. mai. 643.9-12 *sunt aduerbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut 'Romae sum'; de loco, ut 'Roma uenio'; ad locum, ut 'Romam pergo'. His praepositio non antepositur, quae prouinciis locis regionibus adici solet, quia de significatione nominis non recedunt, ut 'de Africa**